
Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade da Departamento de Comunicações

Ano VI     Nº 464   Semana de 04 a 10 de fevereiro de 2011      DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
DECRETO Nº 6.126, DE 31 DE JANEIRO DE 2011.

Dispõe sobre prorrogação de vencimento de Tributo 

Municipal. 

	

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando 

de suas atribuições legais;

   

D E C R E T A:
 

   Art. 1º O prazo para recolhimento do lançamento da Taxa de Fiscaliza-

ção e Serviços de Vigilância Sanitária com vencimento para o dia 31 de janeiro de 

2011, fica prorrogado para o dia 10 de fevereiro de 2011.

  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em  31  de  janeiro  de  2011.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na Secretaria Especial de Relações Institucionais, na mesma data. 

CRISTIANO MADELLA TAVARES, 

Secretário Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
DECRETO Nº 6.131, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2011.

Dispõe sobre a transferência Ex offício de Professores de 
Educação Infantil.
			    
O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando 
de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

   Art. 1º - Em decorrência do encerramento das atividades dos CMEIs 
Profª. “Helena Canhos Sampaio”, Código CIE 210.584, Profª. “Nelly Elisa Pirágine dos 
Santos”, Código CIE 210.687, CMEI da “Creche Medianeira”, Código CIE 210.812 e CMEI 
do Jardim “Santo Ivo”, Código CIE 234.576, transfere Ex offício, os Professores lotados 
nessas Unidades Escolares, para os seguintes Centros Municipais de Educação 
Infantil, a partir de 03 de janeiro de 2011:

Professor Do CMEI Para o CMEI

Lucimara Romano Botari Profª. Helena Canhos Sampaio Prof. Antonio Souza Amaral

Márcia Regina Lopes Sanches 
Freitas Camargo

Profª. Helena Canhos Sampaio Prof. Antonio Souza Amaral

Valdereis Gomes da Silva Profª. Helena Canhos Sampaio Prof. Antonio Souza Amaral

Patrícia Stocco Campos Profª. Helena Canhos Sampaio Prof. Antonio Souza Amaral

Luzia Isabel Fuzinelli Profª. Nelly Elisa Pirágine dos 
Santos

Profª. Neli Nassif

Rosangela Aparecida Brandão 
Russi

Profª. Nelly Elisa Pirágine dos 
Santos

Profª. Neli Nassif

Ângela Maria Carloni Criscuolo Profª. Nelly Elisa Pirágine dos 
Santos

Profª. Neli Nassif

Márcia Regina Schiavo Frari Profª. Nelly Elisa Pirágine dos 
Santos

Profª. Neli Nassif

Nilcéia Aparecida Mendes de 
Souza Móia

Profª. Nelly Elisa Pirágine dos 
Santos

Profª. Neli Nassif

Janaína Gonçalves de Souza 
Alves

Profª. Nelly Elisa Pirágine dos 
Santos

Profª. Neli Nassif

Professor Auxiliar de Educação Infantil

Fátima Aparecida Mansera Frasson Profª. Nelly Elisa Pirágine dos 
Santos

Profª. Neli Nassif

Lucimara de Oliveira Bueno Profª. Nelly Elisa Pirágine dos 
Santos

Profª. Neli Nassif

Professor Do CMEI Para o CMEI

Rosangela Aparecida Gomes do 
Amaral

CMEI da Creche Medianeira Profª. Dilce de Silos 
Mayriques

Gláucia Roberta Merlini Serrano CMEI da Creche Medianeira Profª. Dilce de Silos 
Mayriques

Cristiane Castro Maciel da Silva CMEI do Jardim Santo Ivo Prof. José Jeter Rafanelli 

    Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu,
em 1º de  fevereiro  de 2011.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,
Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na Secretaria Especial de Relações Institucionais, na mesma data.

CRISTIANO MADELLA TAVARES,
Secretário Especial de Relações Institucionais

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
DECRETO Nº 6.130, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2011.

Nomeia membros para comporem a JARI.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

  Art. 1º - A Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI, do 
Município de Jahu, Estado de São Paulo, criada pela Lei Municipal nº 3.308, de 21 
de outubro de 1998, fica assim composta:

Membro Julgador com conhecimento na área de trânsito:

- Titular: Dr. Rafael Antonio Madalena
- Suplente: Dr. João Valter Oliva Albano

Membro Julgador representante do órgão executivo municipal de trânsito:

- Titular: Cristiane Castro Maciel
- Suplente: Alexandre Pereira da Silva



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 464   Semana de 04 a 10 de fevereiro de 20112 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 6.125, DE 24 DE JANEIRO DE 2011.
 

Dispõe sobre a programação financeira para o exercício 

de 2011, cronograma de execução mensal de desembolso 

e as metas bimestrais de arrecadação, nos termos do 

artigo 41 da Lei  nº 4.526, de 18 de novembro de 2010 , e 

dos artigos 8º e 13 da Lei Complementar 101/2000. 

	

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando 

de suas atribuições legais, especialmente o artigo 41 da 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU  

Artigos 41 da  Lei nº 4.526, de 18/11/2010                                                  
                                Exercicio de 2011

Valores expressos em R$
RECEITAS 

PREVISÃO 
INICIAL JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZCategoria Econômica/Fontes

SALDO ANTERIOR  15.111.001,42  9.269.817,19  4.229.694,64  2.822.631,62  489.431,08  2.258.710,13  950.976,46  92.743,40  996.403,15  159.862,19  255.740,38  3.590.895,23 

Receitas Correntes ( total )(A)  207.895.278,00  16.317.553,21  16.033.738,34  22.062.502,42  19.560.841,16  20.058.567,42  14.667.384,92  13.918.513,08  16.553.830,26  14.636.721,47  15.167.468,69  18.729.835,32  20.188.321,71 
Receita Tributaria  39.332.040,00  988.024,69  2.167.773,87  4.973.540,23  5.740.983,15  6.356.740,58  2.441.109,86  3.145.398,19  2.242.024,09  2.588.810,59  2.674.447,62  2.738.385,43  3.274.801,70 
Receita de Contribuições  2.812.000,00  208.985,50  215.032,37  277.293,14  275.631,64  259.513,22  234.895,14  234.634,72  225.867,87  19.917,19  19.392,31  595.736,21  245.100,69 
Receita Patrimonial  106.478,00  4.568,78  1.825,18  11.224,10  12.423,82  9.572,23  9.097,40  18.897,63  9.662,99  7.882,82  7.175,73  2.647,32  11.500,00 
Receita de Serviços  29.564.000,00  2.453.361,09  2.442.047,09  2.442.037,09  2.631.308,09  2.442.419,09  2.441.855,09  2.442.319,09  2.441.759,09  2.442.531,09  2.442.767,18  2.446.218,84  2.495.377,17 
Transferencias Correntes  142.103.660,00  12.843.848,54  12.260.905,57  13.470.479,47  11.229.734,70  11.557.813,33  10.125.851,78  8.479.370,90  13.885.726,75  9.758.523,86  10.495.724,36  14.678.710,63  13.316.970,11 
Outras Receitas Correntes  12.727.100,00  1.036.903,76  580.143,93  2.305.936,77  886.735,07  706.009,31  678.277,51  698.043,64  970.038,77  992.081,18  825.879,45  653.160,17  2.393.890,44 
(-) Contas Redutoras -18.750.000,00 -1.218.139,15 -1.633.989,67 -1.418.008,38 -1.215.975,31 -1.273.500,34 -1.263.701,86 -1.100.151,09 -3.221.249,30 -1.173.025,26 -1.297.917,96 -2.385.023,28 -1.549.318,40 
Receitas de Capital (total) (B)  2.524.000,00              -  52.005,19      -  163.505,40  383.850,00  270.000,00  952.040,44  350.000,00  48.891,70      -  39.280,00               - 
Operações de crédito  1.000,00              -               -      -      -      -              -               -      -      -      -              -  1.000,00 
alienação de bens  2.000,00              -               -      -      -      -              -               -      -      -      -              -  2.000,00 
Transferencias de capital  2.523.000,00              -  52.005,19  163.505,40  383.850,00  270.000,00  952.040,44  350.000,00  48.891,70  39.280,00  263.427,27 
Total Receitas (A+B)  210.419.278,00  11.275.806,12  16.085.743,53  18.908.220,23  19.724.346,56  20.442.417,42  14.937.384,92  14.870.553,52  16.903.830,26  14.685.613,17  15.167.468,69  18.769.115,32  20.451.748,98 
DESPESAS
Categoria Econômica/Natureza
Despesas Correntes (Total) (A)  176.475.878,00      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      - 
Pessoal e encargos sociais  83.017.030,00  5.660.000,00  5.660.000,00  5.660.000,00  5.660.000,00  6.056.200,00  6.056.200,00  6.056.200,00  6.056.200,00  6.056.200,00  6.056.200,00  6.056.200,00  12.112.400,00 
Juros e encargos da dívida  301.000,00  24.472,09  25.181,53  23.796,72  24.015,14  23.993,38  23.752,89  23.122,65  17.500,00  23.031,00  28.235,00  22.877,07  22.153,67 
outras despesas correntes  93.157.848,00  3.384.796,00  6.443.408,17  7.193.311,59  7.140.678,26  7.202.605,35  7.138.126,95  6.805.049,50  7.803.802,64  7.900.058,36  7.956.326,24  7.747.549,67  8.537.766,92 

Lei nº 4.526, de 18 de novembro de 2010, à vista do que 

consta nos artigos 8º e 13 da Lei Complementar 101/2000.

 

D E C R E T A:
 

  Art. 1º Ficam estabelecidas para o exercício de 2011 a programação 

financeira e o      

  Art. 3º Cabe aos órgãos setoriais do Município o cumprimento no artigo 

41 da Lei nº 4.526, de 18 de novembro de 2010.

  Art. 4º O pagamento de despesas, inclusive dos Restos a Pagar, discri-

minadas no Anexo, observado o artigo 2º, fica autorizado até o montante dele 

constante.

  Art. 5º O Secretário de Economia e Finanças, desde que respeitados os 

montantes do Anexo deste Decreto, poderá:

I - Proceder o remanejamento dos limites entre órgãos;

II - Proceder ao remanejamento dos limites entre Restos a Pagar e Despesas Orça-

mentárias; e

III - Promover alterações nos cronogramas de pagamento.

  Art. 6º O Secretário de Economia e Finanças poderá, por meio de por-

taria, ajustar o Anexo deste Decreto em decorrência dos créditos adicionais abertos 

no exercício, desde que não comprometa a obtenção das metas fiscais estabelecidas 

na Lei nº 4.526, de 18 de novembro de 2010.

  Art. 7º Se verificado que a realização de receita poderá comportar as 

metas fiscais estabelecidas na Lei nº 4.526, de 18 de novembro de 2010, o Secretá-

rio de Economia e Finanças deverá promover a limitação de empenho e movimen-

tação financeira.

  Art. 8º Os Secretários Municipais, no âmbito de suas competências, 

adotarão as providências necessárias ao cumprimento deste Decreto.

  Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em  24  de  janeiro  de  2011.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na Secretaria Especial de Relações Institucionais, na mesma data. 

CRISTIANO MADELLA TAVARES, 

Secretário Especial de Relações Institucionais.

Publicado novamente, por ter saído com incorreções na edição nº 463-A

Membro Julgador representante da entidade ligada à área de trânsito (Sindicato dos 

Trabalhadores em Transportes Rodoviários de Jaú e região):

- Titular: Milton Santo Pirillo

- Suplente: Mário Eziquiel Perobelli

Membro-Secretária da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI:

- Silvia Raquel Gasparotto Fiorino

  Art. 2º - O Presidente e Vice-Presidente da JARI, serão respectivamente, 

os membros julgadores Rafael Antonio Madalena e João Valter Oliva Albano.

  Art. 3º - Fica concedida aos membros julgadores e secretária da JARI, 

gratificação mensal estabelecida através da Lei Municipal nº 4.057 / 2006.

  Art. 4º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

-se o Decreto Municipal nº 6.094, de 16 de novembro de 2010 e demais disposições 

em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 11 de janeiro de 2011.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em  1º de  fevereiro de 2011.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal.

Registrado na Secretaria Especial de Relações Institucionais, na mesma data.

CRISTIANO MADELLA TAVARES,

Secretário Especial de Relações Institucionais.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 464   Semana de 04 a 10 de fevereiro de 2011 3Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
EXTRATO DE PORTARIAS 

N.º 2.179, de 27/10/2010 – Designa Carlos Hércules Travain, Vani Aparecida Panelli 
Seone e Aparecida Elisabete Toribio Vidal, para comporem Comissão de Sindicância.

N.º 2.293, de 09/11/2010 – Designa José Daniel Garcia, Benedito dos Santos e Fabri-
cio Antônio Timóteo, para comporem Comissão de Sindicância.

N.º 2.636, de 30/12/2010 – Concede Evolução Funcional à Ivo Celso França da refe-
rencia A8 para a seguinte, em função do resultado obtido em sua avaliação de 
desempenho periódica.

N.º 91, de 20/01/2011 – Exonera Léia Maria Bento de Abreu do cargo de Auxiliar 
Administrativo II, de provimento efetivo, a partir de 17 de janeiro de 2011.

N.º 92, de 24/01/2011 – Exonera Jair de Jesus Ferroni do cargo de Agente de Servi-
ços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 10 janeiro de 2011.

N.º 93, de 24/01/2011 – Prorroga por 60 dias a Licença Gestante de Katia Elaine da 
Silva Milanez, nos termos da LC 352/2010, a partir de 19 de março de 2011.

N.º 94, de 24/01/2011 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença Prêmio à Hamilton 
Paulo Moya, a partir de 10 de janeiro de 2011.

N.º 95, de 24/01/2011 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença Prêmio à Hamilton 
Paulo Moya, a partir de 10 de janeiro de 2011.

N.º 96, de 24/01/2011 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Francisco 
de Assis Corrêa, a partir de 19 de janeiro de 2011.

N.º 97, de 24/01/2011 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Silvia Regina 
Arrielo Arradi, a partir de 19 de janeiro de 2011.

N.º 98, de 24/01/2011 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Edenilson 
Aparecido de Almeida, a partir de 19 de janeiro de 2011.

N.º 99, de 24/01/2011 – Prorroga por 60 dias a Licença Gestante de Jacqueline 
Barbieri da Silva, nos termos da LC 352/2010, a partir de 31 de março de 2011.

N.º 100, de 24/01/2011 – Designa Ângela Sebastiana Alves de Souza, para substituir 
o titular do cargo de Gerente, Edilson Rogério Marques, no período de 25 de janeiro 
de 2011 a 13 de fevereiro de 2011.

N.º 101, de 20/01/2011 – Exonera Sebastião Antônio Ventura do cargo de Auxiliar 
de Segurança I, de provimento efetivo, a partir de 20 de janeiro de 2011.

N.º 102, de 24/01/2011 – Designa José Luiz Domingos de Oliveira, para substituir o 
titular do cargo de Chefe de Setor, Samuel Pavan Ferruci, no período de 28 de 
fevereiro de 2011 a 19 de março de 2011.

N.º 103, de 24/01/2011 – Concede 120 dias de Licença Gestante à Elizangela Cristina 
Pereira de Souza, a partir de 10 de janeiro de 2011.

N.º 104, de 24/01/2011 – Designa Marcelo Giovani Jaqueta, Luiz Carlos Cortese e 
Gustavo Rafael Nunes Palácio, para constituírem comissão especial, para avaliar 
material a ser leiloado.

N.º 107, de 25/01/2011 – Nomeia Norival José Turini Claro, para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Seção de Elétrica e hidráulica, lotado na Secretaria de Serviços 
Municipais a partir de 10 de janeiro de 2011. 

N.º 108, de 26/01/2011 – Nomeia Francisco Carlos Martimiano, para exercer o cargo 
de Engenheiro I, de provimento efetivo, a partir de 10 de janeiro de 2011.

N.º 109, de 26/01/2011 – Nomeia Aline Bergamasco, para exercer o cargo de Enfer-
meira do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 11 de janeiro de 2011. 

N.º 110, de 26/01/2011 – Nomeia Carmen Silvia Galli Campos Coradi, para exercer o 
cargo Enfermeira do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 11de janeiro de 2011.

N.º 111, de 26/01/2011 – Nomeia Francielle Soares Venturelli, para exercer o cargo 
de Enfermeira do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 11 de janeiro de 2011.

N.º 112, de 26/01/2011 – Nomeia Graziele de Paula Coelho, para exercer o cargo de 
Enfermeira do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 11 de janeiro de 2011.

N.º 113, de 26/01/2011 – Nomeia Juliana Maria Bovolenta Santarem, para exercer o 
cargo de Enfermeira do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 11 de janeiro de 
2011.

N.º 114, de 26/01/2011 – Nomeia Juliana Carvalho Braga, para exercer o cargo de 
Enfermeira do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 11 de janeiro de 2011.

N.º 115, de 26/01/2011 – Nomeia Pricilla Costa Ferreira, para exerce o cargo de 
Enfermeira do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 11 de janeiro de 2011.

N.º 116, de 26/01/2011 – Nomeia Priscila Maria Gomes Ferreira, para exercer o cargo 
de Enfermeira do PSF I. de provimento efetivo, a partir de 11 de janeiro de 2011.  

N.º 117, de 26/01/2011 – Nomeia Raquel Heuber Carreteiro, para exercer o cargo de 
Enfermeira do PSF I, de provimento efetivo a partir de 11 de janeiro de 2011.

N.º 118, de 26/01/2011 – Nomeia Renata Aline Padula, para exercer o cargo de 
Enfermeira do PSF I, de provimento efetivo a partir de 11 de janeiro de 2011.

N.º 119, de 26/01/2011 – Nomeia Roberta Fragasse Venancio, para exercer o cargo 
de Enfermeira do PSF I, de provimento efetivo a partir de 11 de janeiro de 2011.

N.º 120, de 26/01/2011 – Nomeia Danusa Anselmo Dallecrodi, para exercer o cargo 
de Fiscal Tributário I, de provimento efetivo, a partir de 14 de janeiro de 2011.

N.º 121, de 26/01/2011 – Nomeia Daniel Sinatura, para exercer o cargo de Fiscal 
Tributário I, de provimento efetivo, a partir de 17 de janeiro de 2011.

N.º 122, de 26/01/2011 – Nomeia André Breda Bauab, para exercer o cargo de Médico 
PSF I, de provimento efetivo, a partir de 14 de janeiro de 2011.

N.º 123, de 26/01/2011 – Nomeia André Luiz Milhomem Pereira, para exercer o cargo 
de Médico do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 14 de janeiro de 2011.

N.º 124, de 27/01/2011 – Nomeia Claudio Hayap Tokunaga, para exercer o cargo de 
Médico do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 14 de janeiro de 2011.

N.º 125, de 27/01/2011 – Nomeia Cyntia Guidugli, para exercer o cargo de Médica 
do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 14 de janeiro de 2011.

N.º 126, de 27/01/2011 – Nomeia Débora Prado Pollini, para exercer o cargo de 
Médica do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 14 de janeiro de 2011.

N.º 127, de 27/01/2011 – Nomeia Frederico Perez Pollini, para exercer o cargo de 
Médica do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 14 de janeiro de 2011.

N.º 128, de 27/01/2011 – Nomeia José Francisco de Almeida Pacheco, para exercer 
o cargo de Médico do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 14 de janeiro de 2011.

N.º 129, de 27/01/2011 – Nomeia Luciana Leme Carvalho, para exercer o cargo de 
Médica do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 14 de janeiro de 2011.

N.º 130, de 27/01/2011 – Nomeia Antônio Meireles Name, para exercer o cargo de 
Médica de PSF I, de provimento efetivo, a partir de 14 de janeiro de 2011.
 
Jahu, 2 de fevereiro de 2011. 

CRISTIANO MADELLA TAVARES
Secretário Especial de Relações Institucionais.

Despesas de Capital (B)  33.943.400,00               -      -      -      -              -               -      -      -      -              -               -      - 
investimentos  23.510.400,00  1.208.372,54  2.156.275,22  2.831.530,81  4.127.023,30  1.904.459,18  2.170.584,80  1.993.859,08  1.557.800,04  791.632,93  521.060,73  820.142,87  1.412.355,63 
inversões financeiras  8.000,00      -      -      -              -               -      -      -      -              -               -      -      - 
amortização/refinanciamento 
da dívida  7.595.000,00  603.516,39  605.167,83  606.644,13  869.997,07  620.758,20  620.620,62  614.722,02  564.867,83  515.398,51  509.768,53  551.357,53  589.230,74 

Reserva de contingência  2.830.000,00  235.833,33  235.833,33  235.833,33  235.833,33  235.833,33  235.833,33  235.833,33  235.833,33  235.833,33  235.833,33  235.833,33  235.833,33 
total despesa (A+B)  210.419.278,00  11.116.990,35  15.125.866,08  16.315.283,25  18.057.547,10  16.043.849,44  16.245.118,59  15.728.786,58  16.000.170,51  15.522.154,13  15.071.590,50  15.433.960,47  22.673.906,96 
RESTO A PAGAR*  R$ 22.629.288,93  R$ 6.000.000,00  6.000.000,00  4.000.000,00  4.000.000,00  2.629.288,93      -      -      -      -      -      -      - 
Saldo para o mês seguinte  R$ 9.269.817,19  4.229.694,64  2.822.631,62  489.431,08  2.258.710,13  950.976,46  92.743,40  996.403,15  159.862,19  255.740,38  3.590.895,23  1.368.737,25 
Superavit/Deficit  R$ 1.368.737,25 

                                                                                                        
Osvaldo Franceschi Junior Sidney Francisco Medina

              Prefeito Contador CRC:1SP-131453/0-8



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 464   Semana de 04 a 10 de fevereiro de 20114 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Seção II
Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

Concursos: Merendeira I e Professor de Educação Básica II – Educação Artística

Editais nº. 01/2007 e 01/2010

Ofício: nº. 0211/2011

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

A Prefeitura Municipal de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados nos Concursos 

Públicos para as classes de Merendeira I e Professor de Educação Básica II – Educa-

ção Artística a comparecerem  em local e data abaixo relacionada, a fim de mani-

festar interesse pelas vagas oferecidas.

O candidato deverá comparecer 15 (quinze) minutos antes do horário estabelecido 

neste Edital, munido de Identidade e CPF.

Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao candidato 

sobre o procedimento a ser observado. 

O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 07/02/2011

Local: Prefeitura Municipal de Jahu - Secretaria de Administração e Gestão de Recur-

sos Humanos – Rua Paissandu, 444.

CANDIDATOS HABILITADOS

8h30: Merendeira I:

116º - Alice dos Santos Vieira – RG: 11.803.734

117º - Dalva Maria Felipe – RG: 10.234.042

118º - Nilce Maria Bussacarini Scarpim – RG: 14.325.118

119º - Elza Aparecida Marmol Peres – RG: 21.529.473

9h30: Professor de Educação Básica II – Educação Artística:

011º - Maria Inês Coneglian O. Caselato – RG: 32.187.253-8

012º - Neli Raquel Bertoldi Verdinelli – RG: 10.689.565

013º - Rosa Adélia Souza Marinho – RG: 41.995.404-1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

Em, 31 de Janeiro de 2011.

JOÃO ROBERTO DE CHICO

Secretário de Administração e Gestão de Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESEN-

VOLVIMENTO SOCIAL

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente realizou Assembléia 

Geral para apresentar os nomes dos Representantes do Poder Público e escolher os 

representantes da Sociedade Civil, no dia 01/02/11 às 13:30 horas, no Espaço Peda-

gógico.

Para o biênio 2011-2013, foram indicados e escolhidos os seguintes nomes:

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL

Educação

Titular: Raquel Ap. Simões Martins

Suplente: Lygia Maria Penteado N. Soares

Assistência e Desenvolvimento Social

     Titular: Vanda Lucia Barbosa Teixeira

Suplente: Margareth de Almeida Campos

Economia e Finanças

Titular: Geise Keli Frari dos Santos

Suplente: Isabela Aparecida Cabral

Saúde

Titular: Cleiton Fernando Fonseca 

Suplente: Mara Silva Amante

Jurídico

Titular: Ronaldo Adriano do Santos

Suplente: Ricardo de Almeida Prado Bauer

Esporte

Titular: Claúdio Daniel de Souza

Suplente: Ednéia P. de Souza Morales

SOCIEDADE CIVIL

Entidade de defesa ou atendimento dos direitos da criança

Titular: Aparecida Rosalina dos Santos

Suplente: Priscila A. de Oliveira

Entidade de defesa ou atendimento dos direitos do adolescente

Titular: Pauline Garcia de Oliveira

Suplente: Dalva Aparecida Dias Lima

Entidade de defesa ou atendimento dos direitos da criança e adolescente portador 

de necessidades especiais

Titular: Renata Xavier Santiago Zanato

Suplente: Neyde Maria de Andrade Felippe

Ordem dos advogados do Brasil

Titular: Gustavo de Lima Cambauva

Suplente: Edson Tomazelli

Associação de Moradores

Titular: Valberto Formigão Bruckner 

Suplente: Eliana Perpétua Tiago Vitor

Associação de pais de alunos

Titular: Adriano Francisquini da Silva

Suplente: Edinalva Ferreira de Lima Costa



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 464   Semana de 04 a 10 de fevereiro de 2011 5Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Seção III
Licitação

INFORMATIVO DEPARTAMENTO
DE LICITAÇÕES E COMPRAS

NOVA DATA DE ENCERRAMENTO:

PREGÃO PRESENCIAL 080/2010 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS DE AÇO, FREEZERS E REFRIGERADORES, ENTRE OUTROS.

PREGÃO PRESENCIAL 084/2010 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE BERÇOS DE AÇO E COL-
CHÕES.

JULGAMENTO DE RECURSO:

PREGÃO PRESENCIAL 012/2010 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍ-
CULOS E MÁQUINAS.

HOMOLOGAÇÃO:

CONVITE 002/2011 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA E PARTE DO MATERIAL PARA ASSENTAMENTO DE PISO CERÂMICO 
NAS ESCOLAS EMEF PROF. JAIME DE OLIVEIRA E SILVA E EMEF HELENA DE CASTRO 
PIRAGINE.

REVOGAÇÃO:

PREGÃO PRESENCIAL 045/2010 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA SERVI-
ÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA PARA CONCLUSÃO DAS VIAS DO JARDIM CILA 
DE LÚCIO BAUAB.
 

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATO 7.569/11 – JAUPAVI TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. – PREGÃO 
PRESENCIAL 045/10.

CONTRATO 7.570/11 – PIRES MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. – PREGÃO PRESEN-
CIAL 005/10.

CONTRATO 7.571/11 – PIRES MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. – PREGÃO PRESEN-
CIAL 005/10.

CONTRATO 7.572/11 – RUBENS MARIA MARSOLA & CIA. LTDA. ME. – CONCORRÊNCIA 
006/08 – VALOR R$ 27.624,00.

CONTRATO 7.573/11 – BAMBINOS TRANSPORTES JAÚ LTDA. ME.  – CONCORRÊNCIA 
006/08 – VALOR R$ 14.481,60.

CONTRATO 7.574/11 – TACIANA VANESSA CATTO ME.  – CONCORRÊNCIA 006/08 – 
VALOR R$ 11.570,40.

CONTRATO 7.575/11 – QUALHIARELLI & SIQUEIRA CONSTRUÇÕES E OBRAS LTDA. EPP.  
– CONCORRÊNCIA 003/09.

CONTRATO 7.576/11 – CONSDON ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. – CONVITE 002/11 
– VALOR R$ 99.040,13.

CONTRATO 7.577/11 – INDÚSTRIA DE MÓVEIS CEQUIPEL PARANÁ LTDA. – PREGÃO 
PRESENCIAL 001/11 – VALOR R$ 52.000,00.

CONTRATO 7.579/11 – JEPAM CONSTRUÇÕES E ASSESSORIA LTDA. – CONVITE 025/10 
– VALOR R$ 20.536,69.

CONTRATO 7.580/11 – JEPAM CONSTRUÇÕES E ASSESSORIA LTDA. – CONVITE 025/10.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 014/2010 em 02 de feve-

reiro de 2011.

INTERESSADA: Prefeitura Municipal de Jahu.
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: Conforme abaixo.
PROCESSO: 1.772/2010.
PREGÃO PRESENCIAL: 057/2010.
DATA ASSINATURA: 05/08/2010.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DECORRENTES DE PROCESSOS JUDICIAIS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.

EMPRESA: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA.

LOTE Nº QTDE. DESCRIÇÃO VL. UNIT. VL. TOTAL MARCA

03 1.440 Condroflex sache R$ 3,35 R$ 4.824,00 Zodiac Produtos 
Farmacêuticos LTDA

08 672 Galvus 50 mg cp R$ 1,79 R$ 1.202,88 Laboratório Novartis 
Biociencias S/A

13 336 Lexapro 10 mg cp R$ 3,11 R$ 1.044,96 Laboratório Lundbeck Brasil 
LTDA

15 1.440 Micofenolato sódico 
360 mg cp R$ 9,17 R$ 13.204,80 Laboratório Novartis 

Biocencias S/A

19 360 Diamicron Mr 30 
mg cp R$ 0,41 R$ 147,60 Laboratório Servier do Brasil 

LTDA

22 672 Galvus met 50 / 850 
mg cp R$ 1,79 R$ 1.202,88 Laboratório Novartis 

Biocencias S/A

23 360 Tamsulon 0,4 mg cp R$ 2,66 R$ 957,60 Zodiac Produtos Farmacêuti 
cos S/A

25 720 Ritalina LA 40 mg cp R$ 4,21 R$ 3.031,20 Laboratório Novartis 
Biocencias S/A

26 336 Protos 2 R$ 2,99 R$ 1.004,64 Laboratório Servier do Brasil 
LTDA

36 1.080 Trileptal 300 mg cp R$ 0,92 R$ 993,60 Laboratório Novartis 
Biocencias S/A

37 720 Trileptal 600 mg cp R$ 1,78 R$ 1.281,60 Laboratório Novartis 
Biocencias S/A

38 720 Tegretol CR 400 mg 
cp R$ 0,86 R$ 619,20 Laboratório Novartis 

Biocencias S/A

39 360 Oxycontin 20 mg cp R$ 7,24 R$ 2.606,40 Laboratorio Zodiac Prods. 
Farm. S/A

45 720 Pamelor 75 mg cp R$ 0,95 R$ 684,00 Laboratório Novartis 
Biocencias S/A

51 432 Ixium 5,0 mg sachê 
creme R$ 7,11 R$ 3.071,52 Laboratorio Farmoquimica S/A

56 36 Hydergine lgotas 1 
mg / ml R$ 19,40 R$ 698,40 Laboratório Novartis 

Biocencias S/A

62 36 Aclasta 5 mg ampola R$ 912,64 R$ 
32.855,04

Laboratório Novartis 
Biocencias S/A

EMPRESA: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

LOTE 
Nº

QTDE. DESCRIÇÃO VL. UNIT. VL. TOTAL MARCA

41 720 Lyrica 75 mg cp R$ 0,872 R$ 627,84 Pfizer

52 36 Noex 64 mcg spray nasal R$ 15,578 R$ 560,808 Eurofarma 

EMPRESA: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S./A.

LOTE 
Nº QTDE. DESCRIÇÃO VL. UNIT. VL. TOTAL MARCA

49 12 Bonviva 150 mg cp 93,16 1.117,92 Roche



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 464   Semana de 04 a 10 de fevereiro de 20116 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Seção IV
Autarquias

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE JAHU – SAEMJA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:- Serviço de  Água e Esgoto do Município de  Jahu  SAEMJA – CON-

TRATADA:- RHS Controls Recursos Hídricos e Saneamento Ltda. - OBJETO:- Elabora-

ção de projetos visando redução de perdas e definição de zonas de pressão -  ASSI-

NATURAS:- 07-01-2011 –– PROCESSO:- nº 295/10 – LICITAÇÃO:- nº 15/10 – MODALI-

DADE:- Convite – REF:- Termo de aditamento do contrato com prorrogação do prazo 

de vigência, sem outras alterações. 

Jahu – 01 de fevereiro de 2011

CLAUDIA ALICE BACCARO

Superintendente

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE JAHU – SAEMJA

Portaria n.º 06/11
de 27 de janeiro de 2011.

DISCIPLINA A FISCALIZAÇAO DOS SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRA 

ESTRUTURA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E COLETA DE ESGOTO EM LOTEAMENTOS 

E CONJUNTOS RESIDENCIAIS DO MUNICÍPIO.

A superintendente do Serviço de Água e Esgoto do Município de Jaú – SAEMJA, no 

uso de suas atribuições legais, baixa a portaria seguinte:

Art. 1º - Os responsáveis por empreendimentos imobiliários no município, resultante 

de parcelamento do solo, sob as formas de loteamentos, chácaras e recreio ou 

conjuntos habitacionais que, por força da legislação municipal, estiverem obrigados 

a executar as respectivas obras de infra-estrutura concernentes aos sistemas de 

abastecimento de água e coleta de esgoto sanitário, deverão comunicar ao SAEMJA, 

previamente, o início dos serviços, bem como assinar o Termo de Compromisso – 

Anexo I, desta portaria.

Art. 2º - O SAEMJA somente analisará o pedido para emissão de Certidão que cons-

tar o processo aprovado pela SEPLAN – Secretaria de Planejamento e Obras do 

Município, de forma a atender aos requisitos do Termo de Compromisso.

Art. 3º - O SAEMJA, através de sua Diretoria Técnica, adotará os procedimento para 

vistorias em conformidade com o Termo de Compromisso.

§ único – Para atingir os fins previstos nesta Portaria, o SAEMJA poderá solicitar a 

colaboração de técnicos ou funcionários da Secretaria de Planejamento e Obras do 

Município.

Art. 4º - O Termo de Compromisso – Anexo I, será adequado conforme projeto 

executivo do empreendimento, apresentado pelo interessado.

Art. 5º - A Certidão expedida pelo SAEMJA terá validade de 3 (três) anos contados 

da data de sua assinatura, ficando sem valor após esta data e obrigando o requerente 

a se adequar às novas normas se assim for o caso.

Art. 6º - Integram esta portaria os seguintes documentos:

Anexo I – Termo de Compromisso

Anexo II – Diário de Obra

Anexo III – Cronograma de Vistoria.

Art. 7º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se 

disposições em contrário.

Jaú - 27 de janeiro de 2011

Claudia Alice Báccaro

Superintendente

Portaria n.º 06/11

De 27/01/2011

Anexo I

TERMO DE COMPROMISSO

n.º ____ / ____

Processo n.º  ____________

ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Loteamento:

Localização:

1 – PROPRIETÁRIA, TELEFONE E ENDEREÇO.

Nome:

Endereço:

CNPJ:

2 – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

Nome:

RG:                                     CPF:

Endereço:

Telefones:

3 – ENGENHEIRO CIVIL RESPONSÁVEL PELA OBRA.

Nome:                                                                  CREA:

RG:                                     CPF:

Endereço:

Telefones:

1. Os responsáveis pelo empreendimento acima identificado comprometem-se a 

executar, às suas expensas, as obras do Sistema de Abastecimento de Água e Coleta 

de Esgoto, nos termos do projeto aprovado pelo SAEMJA, bem como as modificações 

que se fizerem necessárias durante sua execução.

2. Os responsáveis comprometem-se a solicitar, por escrito, ao SAEMJA, a inspeção 

de todos os materiais a serem utilizados na implantação dos sistemas, que deverão 

atender as normas técnicas da ABNT, as especificações e os padrões da Autarquia, 

iniciando os serviços somente após a liberação desse material pela fiscalização da 

Autarquia.

3. Durante a execução da obra, a fiscalização manterá o “Diário da Obra” (Anexo II), 

a ser assinado pelo engenheiro responsável acima citado e pela fiscalização do 

SAEMJA.

3.1. Deverá ser elaborado em comum acordo um cronograma de fiscalização que 

deverá seguir juntamente com o cronograma das obras.

3.2. Ocorrendo a substituição do engenheiro, a empresa responsável pelo empre-

endimento comunicará o fato ao SAEMJA, por ofício.

4. O SAEMJA emitirá, durante a execução da obra, laudos de inspeção, em duas vias 

(uma para o interessado, a outra para ser anexada ao processo), correspondente aos 

trechos executados.

5. A fiscalização da Autarquia manterá contatos exclusivamente com o engenheiro 

responsável pelo empreendimento. Todas as alterações de projeto serão apresenta-

das pelo Engenheiro, podendo ser incorporadas ao projeto original a critério da 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 464   Semana de 04 a 10 de fevereiro de 2011 7Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

engenharia da Autarquia.

6. A fiscalização do SAEMJA, quando do não cumprimento das especificações impos-

tas ao empreendimento, poderá determinar seu embargo sumário, com a obra sendo 

reiniciada após cumpridas as determinações da Autarquia.

6.1. O aterro das valas que receberam tubulações somente será feito após liberação 

do trecho pela fiscalização, em termo a ser feito no “diário da obra”. O não cumpri-

mento dessa determinação acarretará na reabertura das valas para exame da tubu-

lação.

Os responsáveis pelo empreendimento comprometem-se a cumprir as seguintes 

especificações no assentamento das redes:

7. ÁGUA

7.1. Profundidade da vala:

A vala deverá ter uma profundidade tal que permita o recobrimento mínimo de 

0,60m para as redes serem implantadas no passeio.

7.2. Largura da vala:

Deverá ser tão reduzida quanto possível, respeitando o limite mínimo D + 30cm, 

sendo D o diâmetro externo do tubo a assentar, em centímetros. 

7.3. Forma da vala:

A vala deverá ser escavada de forma a resultar uma secção retangular sempre que 

possível, pelo menos em sua parte inferior.

7.4. Localização da tubulação:

A rede de água deverá ser executada sob os passeios, uma em cada lado das ruas. 

Deverá estar preferencialmente à distância do meio da calçada para a guia, conforme 

croqui em anexo.

7.5. Base de assentamento:

7.5.1. Tubos de PVC rígido PBA e ferro fundido:

Solo Terroso – Entre o fundo da vala e o tubo deverá ser interposta uma camada 

terrosa, isenta de pedras ou corpos estranhos, com espessura não inferior a 10cm. 

Rocha decomposta – Entre o fundo da vala e o tubo deverá ser interposta uma 

camada de terra isenta de pedras ou corpos estranhos, com espessura não inferior 

a 15cm.

7.5.2. Para o assentamento de qualquer tipo de tubo, o fundo da vala deverá ser 

regularizado com ferramentas manuais.

7.6. Enchimento da vala:

7.6.1. Tubos de PVC rígido PBA e ferro fundido:

O espaço compreendido entre a base de assentamento e a cota definida pela super-

fície externa superior do tubo, acrescida de 30cm, deverá ser preenchido com aterro 

cuidadosamente selecionado, isento de pedras e corpos estranhos adensado em 

camadas não superiores a 10cm de cada vez. O restante do aterro deverá ser com-

pactado de maneira que resulte em densidade aproximadamente igual à do solo 

que se apresenta nas paredes da vala, sendo utilizado de preferência o mesmo tipo 

de solo, desde que isento de pedras ou corpos estranhos de dimensão notável.

7.7. As caixas de proteção de registros, descargas e ventosas serão confeccionados 

em tijolo maciço, com laje em concreto armado com cantoneiras em todo seu perí-

metro e também cantoneiras fixadas na caixa, e tampões para operação e manuten-

ção dos equipamentos de acordo com modelo e especificações do SAEMJA.

7.8. Todas as curvas, derivações, reduções, registros, junções, caps, etc., deverão ser 

ancorados. O dimensionamento das ancoragens levará em conta as características 

do solo; e os esforços serão determinados considerando a pressão máxima das redes.

8. ESGOTO

8.1. Profundidade da vala:

A vala deverá ter uma profundidade tal que permita o recobrimento mínimo de 

0,80m para as redes a serem implantadas no passeio, condicionada ao desnível 

necessário para o escoamento do esgoto. Quando da existência de rede de água, a 

tubulação de esgoto deverá estar no mínimo 0,30m abaixo desta.

8.2. Largura da vala:

Deverá ser tão reduzida quanto possível, respeitando o limite mínimo D + 30cm, 

sendo D o diâmetro externo do tubo a assentar, em centímetros.

 8.3. Forma da vala:

A vala deverá ser escavada de forma a resultar uma secção retangular sempre que 

possível, pelo menos em sua parte inferior.

8.4. Localização da tubulação:

A rede de esgoto deverá ser executada sob os passeios, uma em cada lado das ruas. 

Deverá estar preferencialmente à distância do meio da calçada para a divisa do lote, 

conforme croqui em anexo.

8.5. Base de assentamento:

8.5.1. Tubos de PVC rígido PBA:

Solo Terroso – Entre o fundo da vala e o tubo deverá ser interposta uma camada 

terrosa, isenta de pedras ou corpos estranhos, com espessura não inferior a 10cm. 

Rocha decomposta – Entre o fundo da vala e o tubo deverá ser interposta uma 

camada de terra isenta de pedras ou corpos estranhos, com espessura não inferior 

a 15cm.

8.5.2. Para o assentamento de qualquer tipo de tubo, o fundo da vala deverá ser 

regularizado com ferramentas manuais.

8.6. Enchimento da vala:

8.6.1. Tubos de PVC rígido PBA:

O espaço compreendido entre a base de assentamento e a cota definida pela super-

fície externa superior do tubo, acrescida de 30cm, deverá ser preenchido com aterro 

cuidadosamente selecionado, isento de pedras e corpos estranhos adensado em 

camadas não superiores a 10cm de cada vez. O restante do aterro deverá ser com-

pactado de maneira que resulte em densidade aproximadamente igual à do solo 

que se apresenta nas paredes da vala, sendo utilizado de preferência o mesmo tipo 

de solo, desde que isento de pedras ou corpos estranhos de dimensão notável.

8.7. Os poços de visita com profundidade de até 2,50 metros serão de forma circu-

lar tronco-cônica, ou poderão ser utilizados anéis pré-moldados de concreto com 

diâmetro mínimo de 0,60m, sendo que as juntas deverão receber mastique apropriado 

para evitar infiltração. Para profundidades superiores a 2,50m, os PVs serão circula-

res, compostos de balão e chaminé com laje intermediária. Todos os tipos de PVs 

deverão receber revestimento impermeabilizante interna e externamente. Devem 

ser usados tampões de ferro fundido dúctil classe D-400 (ruptura > 400KN) para 

tráfego intenso.

8.8. Para emissários bombeados, todas as curvas, derivações, etc., deverão ser anco-

rados. O dimensionamento das ancoragens levará em conta as características do 

solo; e os esforços serão determinados considerando a pressão máxima das redes.

9. Concluídos os serviços, o SAEMJA fornecerá o “Laudo de Inspeção Final”, após o 

que o interessado deverá solicitar por escrito e acompanhado de planta “As Built”, 

a ligação da rede do empreendimento à rede pública, a ser executada com super-

visão do SAEMJA desde que as obras complementares, necessárias à ligação, tenham 

sido executadas nos termo dos compromissos assumidos, e toda a documentação 

necessária aos controles da Autarquia estejam de posse de seu Cadastro Técnico.

10. Os vazamentos e danos, que ocorram no sistema de interligação da rede pública 

e nas redes internas do empreendimento, antes de seu recebimento pela Autarquia, 

serão reparados pelos responsáveis pela Obra.

11. Decorrido de 30 (trinta) a 60 (sessenta) dias da colocação definitiva da rede em 

carga, o responsável pela obra deverá requerer o Termo de Recebimento. Até que 

ocorra a doação, e conseqüente aceitação do sistema de abastecimento de água 

pelo SAEMJA, a sua manutenção será de inteira responsabilidade dos responsáveis 

pelo empreendimento.

11.1. Decorridos 60 (sessenta) dias da colocação da rede em carga e não sendo 

providenciados possíveis reparos determinados pelo SAEMJA ou se houver omissão 

dos interessados na complementação do processo de instalação do sistema de água, 

a Autarquia, a seu critério, poderá determinar o corte no abastecimento de água ao 

empreendimento, após dar ciência aos interessados dos motivos que determinam 

o ato.

12. Fazem parte do presente Termo de Compromisso o Projeto de Abastecimento 

de Água e Esgoto, os memoriais e as condições estabelecidas pela Engenharia do 

SAEMJA, para interligação das redes do empreendimento ao sistema de abastecimento 

de água e coleta de esgoto do município, constantes do processo relativo á obra e 

do inteiro conhecimento dos responsáveis, e que estão descritos no item 14 deste 

termo.

13. Os casos omissos do projeto, à obra ou ao presente termo serão resolvidos pela 

engenharia e superintendência do SAEMJA, ouvidos os responsáveis pelo empreen-

dimento e pela execução do sistema.

14. O responsável pelo empreendimento se responsabiliza:

15. Os responsáveis pelo empreendimento deverão apresentar ao SAEMJA ainda a 

seguinte documentação antes do início da execução do sistema de água:

a) Projeto de galerias pluviais aprovado pela Prefeitura Municipal de Jaú.

b) Estudo de interferência entre as redes de abastecimento de água, coleta de esgoto 

de galerias pluviais.

c) Certidão do SEPLAN da Prefeitura Municipal de Jaú, atestando que os “perfis” das 

ruas do empreendimento estão corretos.

d) Projeto executivo da rede de água e esgoto em consonância com os perfis defi-



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 464   Semana de 04 a 10 de fevereiro de 20118 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

nitivos das ruas.

e) Apresentação da ART do engenheiro responsável pela execução da obra.

f ) Todos os projetos deverão ser apresentados em papel e em formato digital, 

georreferenciados para que possam ser incorporados ao SIG do SAEMJA.

g) Na planta de localização do novo loteamento deverão constar planta baixa com 

levantamento planialtimétrico (curvas de nível de metro em metro) e semi-cadas-

tral, com locação dos lotes e áreas de expansão, incluindo loteamentos aprovados 

ou previstos, indicação dos consumidores especiais e singulares, localização de 

estradas, estradas de ferro, e dos outros obstáculos naturais que necessitarão de 

obras especiais de travessia ou locação. A escala indicada é 1:2000, onde se define 

também a área abastecível, as zonas de pressão, as áreas de igual vazão específica, 

etc.

Considera-se:

Área específica® aquela cujas características de ocupação a torna distinta das áreas 

vizinhas em termos de concentração demográfica e de categoria dos consumidores 

presentes (comercial, industrial, público e residencial).

Consumidor especial® é aquele que deverá ser atendido independentemente de 

aspectos econômicos que se relacionam com o seu atendimento.

Consumidor singular® é aquele que ocupando uma parte de uma área específica, 

apresenta um consumo específico, significativamente maior que o produto da vazão 

específica da área, pela área por ele ocupada.

16. Validade do Termo de Compromisso: este Termo de compromisso tem a validade 

de 3 anos a partir da data de sua assinatura. Portanto, se a obra de implantação do 

loteamento não for finalizada estará sujeita ás alterações decorrentes, conforme 

portaria nº 06/2011.

E por estarem justos e acertados, assinam o presente termo, em três vias, ficando 

duas em poder do SAEMJA e uma em poder dos responsáveis pelo empreendimento.

Jaú, ____ de ____________ de 2011.

______________________________

Sócio Diretor

______________________________

Eng.º Responsável pela obra

CREA/SP N.º

______________________________

Superintendente do SAEMJA

TESTEMUNHAS

1-) _________________________________

2-) _________________________________

DIÁRIO DE OBRA Portaria n.º 06/11 de 27/01/2011 – Anexo II

	  
	 Processo

Engenheiro Responsável Termo Compr. 
n.º

LOCAL ETAPA DATA ENCARREGADO DE OBRA FISCAL DO SAEMJA

Rua 1

Abertura de vala

Implantação de rede

Implantação de equipamentos

Recobrimento/Fechamento de vala

Rua 2

Abertura de vala

Implantação de rede

Implantação de equipamentos

Recobrimento/Fechamento de vala

Rua 3

Abertura de vala

Implantação de rede

Implantação de equipamentos

Recobrimento/Fechamento de vala



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 464   Semana de 04 a 10 de fevereiro de 2011 9Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Rua 4

Abertura de vala

Implantação de rede

Implantação de equipamentos

Recobrimento/Fechamento de vala

CRONOGRAMA DE VISTORIA Portaria n.º 06/11 de 27/01/2011 – Anexo III

Empreendimento Processo n.º

Engenheiro Responsável Termo Compr. 
n.º

LOCAL ETAPA

MESES

MÊS 1 MÊS 2 MÊS 3 MÊS 4

Rua 1

Abertura de vala

Implantação de rede

Implantação de equipamentos

Recobrimento/Fechamento de vala

Rua 2

Rua 3

Rua 4



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 464   Semana de 04 a 10 de fevereiro de 201110 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Seção V
Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

EDITAL Nº 01/2011

Pelo presente Edital e cumprindo o disposto no § 5º do art. 34 da Lei Orgânica do 

Município, a Câmara Municipal de Jahu faz saber a todos quantos interessar possa 

que, pelo prazo de 15 dias, contados da publicação do presente, está à disposição 

para conhecimento e análise o parecer prévio emitido pelo Tribunal de Contas do 

Estado de São Paulo no Processo TC 1627/026/08, correspondente às contas do Poder 

Executivo Municipal do exercício de 2008.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

01 de fevereiro de 2011

CARLOS ALBERTO LAMPIÃO BIGLIAZZI MAGON,

Presidente do Poder Legislativo de

JAHU.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 464   Semana de 04 a 10 de fevereiro de 2011 11Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 464   Semana de 04 a 10 de fevereiro de 201112 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 464   Semana de 04 a 10 de fevereiro de 2011 13Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 464   Semana de 04 a 10 de fevereiro de 201114 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 464   Semana de 04 a 10 de fevereiro de 2011 15Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 464   Semana de 04 a 10 de fevereiro de 201116 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicações

Jornalista Responsável: Ivanete Campos Freitas MTB: 42.085

Diagramação: Jaucom 

Impressão: Jaucom (14) 3626-4500 - Jaú

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, são de inteira

responsabilidade da mesma, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil.

Expediente


